АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.04.2016 № 262                                                                                      с. Смоленское
Об утверждении годового отчета о ходе реализации муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Смоленском районе на 2015-2017 годы» за 2015 год

      В соответствии с постановлением Администрации Смоленского района от 03.07.2014 года № 672 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Смоленском районе на 2015-2017 годы» за 2015 год (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.

Глава Администрации района                                                                 Л.В. Моисеева
	Приложение
к постановлению Администрации Смоленского района
от 13.04.2016 № 262

Годовой отчет о ходе  реализации и оценке эффективности

муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Смоленском районе на 2015-2017 годы» за 2015 год
Основные итоги развития сферы малого и среднего предпринимательства

Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства (далее СМСП) имеет большое значение в решении социально-экономических задач на территории Смоленского района. Данное направление является одним из приоритетных, определенных программой социально-экономического развития района на 2013-2017 годы.

 Несмотря на негативное воздействие кризисных явлений - рост процентных ставок по банковским кредитам и снижение ликвидности, существенно повлиявших на себестоимость продукции, рентабельность бизнеса, инвестиционные планы, развитие малого и среднего предпринимательства в течение последнего года характеризуется преобладанием позитивных тенденций.
По состоянию на 01.01.2016 года в Смоленском районе численность работающих, занятых у СМСП составила 2274 человек, или 29,8% от общего числа занятого в экономике населения муниципального образования.

Расширение сфер деятельности СМСП увеличивает количество малых предприятий: в 2013г. - 61 предприятие,  в 2014 и в 2015 годах - 65. В результате происходит насыщение рынка качественными и доступными товарами и услугами.

В структуре наиболее многочисленна категория индивидуальных предпринимателей, составляющая на 01.01.2016г. - 495 единиц и ведущая в основном торгово-посредническую деятельность. Изменение количества индивидуальных предпринимателей выглядит следующим образом: в 2012 год – 492 единицы, в 2013 – 441 единица, в 2014 году – 485 единиц. В 2013 году резкое сокращение СМСП связано с высоким уровнем налогообложения и увеличения отчислений на ОПС.
Являясь динамично развивающимся важнейшим элементом рыночной экономики района, СМСП присутствуют практически во всех отраслях производственной и непроизводственной сфер. Анализ изменения количества субъектов предпринимательства по отраслям показывает, что малый и средний бизнес, как и прежде, сконцентрирован в основном в торговле – 45% и сельском хозяйстве – 13%.

Несмотря на постоянный рост, заработная плата в сфере малого и среднего предпринимательства ниже, чем по полному кругу организаций. Зачастую за счет уменьшения затрат на заработную плату решается вопрос сокращения издержек производства. Среднемесячная зарплата на одного работника субъектов малого бизнеса по сравнению с 2014 годом увеличилась на 9,8% и в 2015 году составляла  – 11239,4 рублей.
За 2015 год налоговые отчисления от СМСП в бюджет района выросли на 5% и составили 76,3 млн. рублей.

Основными причинами, препятствующими широкому развитию предпринимательства в Смоленском районе, являются:

       -  дефицит персонала требуемой квалификации на рынке труда;
· низкий уровень модернизации производства;

· недостаточный уровень юридических (экономических) знаний СМСП;

· недостаточная доступность кредитных ресурсов инвестиционного ха-

   рактера;

· недостаточное количество СМСП, способных конкурировать на крае
   вом и межрегиональных рынках.

 Указанные проблемы в значительной мере взаимосвязаны и обусловливают друг друга. Поэтому необходим комплексный подход к их решению.
          В районе создается база системной государственной поддержки малого и среднего бизнеса. На территории района представлены ее элементы разной направленности - финансовые, имущественные, информационные и другие.
Динамика показателей реализации муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Смоленском районе на 2015-2017 годы»

	№ п/п
	Наименование показателя
	2014 (факт)
	2015

(факт)

	1.
	прирост количества субъектов малого и среднего предпринимательства, единиц
	44
	19

	2.
	прирост численности наемных работников субъектов малого и среднего предпринимательства, единиц
	64
	68

	3.
	число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10000 человек населения муниципального образования, единиц
	245,1
	255

	4.
	удельный вес занятых в сфере малого и среднего предпринимательства в общей численности занятых в экономике муниципального образования, %
	21
	24,8

	5.
	доля субъектов малого и среднего предпринимательства в общем числе зарегистрированных на территории муниципального образования, которые получат поддержку, %
	0,7
	0,5

	6.
	прирост заработной платы наемных работников, занятых в сфере малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании, %
	9,7
	9,8

	7.
	увеличение объема поступления налогов и сборов от субъектов малого и среднего предпринимательства в бюджет муниципального образования, %
	7,5
	6,0

Финансовая поддержка малого и среднего предпринимательства
           По итогам 2015 года в рамках муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Смоленском районе на 2015-2017 годы» реализован комплекс мероприятий по предоставлению финансовой поддержки субъектам предпринимательства в виде грантов для начинающих субъектов малого бизнеса. Объем финансирования программных мероприятий в 2015 году составил: из местного бюджета  30,0 тыс. руб., краевого бюджета 13,5 тыс. рублей, из федерального 256,5 тыс. рублей. Финансовая поддержка оказана 2 субъектам малого и среднего предпринимательства на общую сумму 300,0 тыс. рублей.
            Поддержка в виде грантов начинающим субъектам предпринимательства за 5 лет оказана 18 СМСП на сумму 3480,0 тыс. рублей, в том числе в 2011 году – 6 предпринимателям на сумму 830,0 тысяч рублей, в 2012 году – 3 на сумму 480,0 тыс. рублей, в 2013 году- 3 на сумму 900,0 тыс. рублей, в 2014 году – 4 на сумму 970,0 тыс. рублей.
Объем финансовых ресурсов,

необходимых для реализации муниципальной программы

	Источники и направления

расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2015 год

	план
	факт

	1
	2
	3

	Всего финансовых затрат
	100,0
	30,0

	в том числе

	 из бюджета муниципального образования
	100,0
	30,0

	Прочие расходы

	в том числе

	из бюджета муниципального образования

Информационно-консультационная поддержка

         В информационно-консультационный центр поддержки предпринимательства, который работает в Администрации Смоленского района, в 2015 году поступило 84 обращения. Вопросы разные – регистрация ИП, лицензирование деятельности, финансовая поддержка, составление бизнес-плана и др.

         При содействии специалиста ИКЦ финансовую поддержку получили 11 СМСП, в том числе 9 через Центр занятости населения и 2 участника краевых конкурсов.

         Количество субъектов предпринимательской деятельности, зарегистрированных при участии ИКЦ - 13, в том числе в сфере бытовых услуг – 8, общественного питания -1, сборе и вывозе ТБО -1, оказании услуг в сфере строительства -1, в производстве стройматериалов -2. За 2015 год специалистом ИКЦ организовано 4 семинара, приняло участие  84 человека.

Инфраструктурная поддержка малого и среднего

предпринимательства
 Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства осуществляется через официальный сайт администрации района «Смоленский-район.рф». На сайте в разделе «Предпринимательство» размещена актуальная информация - муниципальная программа развития субъектов малого и среднего предпринимательства, финансово-экономическое состояние субъектов малого и среднего предпринимательства, сведения об организациях, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, объявления о конкурсах на оказание финансовой поддержки СМСП, иная информация, необходимая для развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

На территории района осуществляет работу представительство АФМ. В 2015 году СМСП Смоленского района получено 14 кредитов на 7,3 млн. руб.

Деятельность Общественного совета по развитию малого и среднего предпринимательства

В районе продолжает работать Общественный совет по развитию предпринимательства при главе Администрации Смоленского района. В 2015 году состоялось 4 заседания, на которых органы муниципальной власти и предприниматели имеют возможность вести диалог по актуальным вопросам развития бизнеса, его участия в социально-экономической жизни района.

Оценка эффективности МП «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Смоленском районе на 2015-2017 годы»

за 2015 год
	Оценка значения индикатора

	№ п/п
	Индикативный показатель
	2015 год
	Оценка значения индикатора, S

	факт
	план

	1
	Количество СМСП, ед.
	576
	510
	1,129

	2
	Доля населения занятого в сфере СМСП в общей численности экономически активного населения района, %
	22,7
	23,9
	0,950

	3
	Среднемесячная заработная плата СМСП, руб.
	13302
	10200
	1,304

	4
	Объем налоговых поступлений в бюджет района от СМСП, млн. руб.
	35
	47,1
	0,743

	5
	Количество СМСП, получивших государственную поддержку,ед.
	2
	3
	0,667

	6
	Количество вновь созданных рабочих мест СМСП, ед.
	80
	24
	3,333

	7
	Обеспеченность торговыми площадями на 1 тыс. населения, кв.м.
	489,6
	410
	1,194

	8
	Удельный вес обеспеченности населенных пунктов торговыми точками, %
	90,3
	96,7
	0,934

	Показатель
	2015 год
	Уровень финансирования реализации мероприятий МП

	факт
	план

	Объем финансовых ресурсов, тыс. руб.
	30
	100
	30

	Мероприятия
	Достижение результата, R

	1
	Обеспечение деятельности ИКЦ
	0

	2
	Организация и проведение конференций, круглых столов, семинаров, фестивалей, мастер-классов,  конкурсов профессионального мастерства, обучающих мероприятий среди СМСП, включая конкурс на звание "Лучший предприниматель года"
	1

	3
	Вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность
	1

	4
	Популяризация успешного опыта организации и ведения бизнеса, в т.ч. Формирование и размещение материалов в СМИ
	1

	5
	Поддержка начинающих СМСП путем предоставления целевых грантов
	1

	Комплексная оценка эффективности реализации МП
	70

	Уровень эффективности
	средний